АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУВАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.05.2023                           № 46-п
с.Кувай

Об эффективности исполнения муниципальной программы «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2025 годы» за 2022 год
На основании Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025», Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области:
1.  Утвердить анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2025 годы» за 2022 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его обнародования в соответствии с Уставом  МО Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

Глава муниципального образования
Кувайский сельсовет                                                         В.В. Леденев
Разослано:  прокурору, в дело

Приложение
к постановлению  администрации
муниципального образования
Кувайский сельсовет
от 22.05.2023  № 46-п
Анализ оценки эффективности исполнения муниципальной  программы «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2025 годы» за 2022 год
Муниципальная программа Администрации Кувайского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в муниципальном образовании Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области на 2020-2025 годы» утверждена  постановлением Администрации муниципального образования Кувайский  сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 08.07.2020 № 36-п.
 Программа размещена на официальном сайте Администрации Кувайского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Цель муниципальной программы
Укрепление на территории муниципального образования терпимости к иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обычаям, среды - толерантности на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачи муниципальной программы
- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие муниципального образования и находящих свое проявление в фактах;

- формирование на территории муниципального образования позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей.

Программа представляет собой систему взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам мероприятий, обеспечивающих в рамках реализации   функций достижения приоритетов и целей в сфере:

- формирования
толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий,
неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан;

- утверждения принципа толерантности во всех сферах межэтнического и межконфессионального взаимодействия;

- снижения степени распространения негативных этнических установок и предрассудков, прежде всего в молодежной
среде;

- создания системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости;

- внедрения управленческих и организационных методов
работы, способствующих формированию толерантной среды.

Мероприятия, обеспечивающие достижения приоритетов и целей
1. Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

За 2022 год обращения граждан на данную тему не поступали.

2. Выявление и пресечение фактов использования предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность без соответствующего разрешения.

За истекший период факты использования труда незаконных мигрантов не выявлены.

3. Создание  банка данных по учету иностранных граждан, временно или постоянно проживающих на территории Кувайского сельсовета.

За истекший период иностранные граждане на территории Кувайского сельсовета не проживали.

4. Контроль за эксплуатацией и содержанием жилищного фонда. Осуществление инвентаризации за пустующими строениями, принятие мер по исключению возможности проникновения и проживания в них иностранных граждан.

5. Обеспечение в установленном порядке уведомления органов миграционной службы о прибытии иностранных граждан на территорию сельского поселения.

За истекший период иностранные граждане на территорию сельсовета не прибывали.

6. Осуществление межведомственного взаимодействия в сфере миграционных отношений.

Ежеквартально для проведения анализа миграционной ситуации на территории Кувайского сельсовета  ежеквартально направляются запросы в Отделение по вопросу миграции ОМВД России по Новосергиевскому району и ОМВД России по Новосергиевскому району.

7. Распространение памяток, плакатов, буклетов, информационных листков, методических материалов.

В разделе «Противодействие терроризму и экстремизму» и на информационном щите размещался информационный материал (памятки, буклеты)  по профилактике межнациональных и межэтнических конфликтов, рекомендации гражданам по действиям при угрозе совершения террористического акта.

 8. Оказание содействия официально зарегистрированным общественным и религиозным организациям в реализации культурно-просветительских программ, социально-ориентированной деятельности, в подготовке и проведении совместных мероприятий, направленных на развитие межнационального межконфессионального диалога и сотрудничества.

9. Проведение мониторинга данных о детях и подростках, находящихся в социально-опасном положении.

Программа реализуется эффективно.